
 

 

UCHWAŁA NR 0102-83/25 

KOLEGIUM REGIONALNEJ IZBY OBRACHUNKOWEJ W OLSZTYNIE 

z dnia 24 marca 2025 r. 

 

w sprawie badania zgodności z prawem uchwały Nr XIV/104/2025 Rady Miejskiej w Dobrym Mieście z dnia 

27 lutego 2025 r. w sprawie trybu udzielania i rozliczania dotacji niepublicznym szkołom, przedszkolom, 

oddziałom przedszkolnym w szkołach podstawowych oraz przedszkolom realizującym wychowanie 

przedszkolne w innych formach, prowadzonym przez osoby prawne i fizyczne na terenie Gminy Dobre Miasto 

oraz trybu przeprowadzania kontroli prawidłowości pobrania i wykorzystywania dotacji. 

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie 

na podstawie art. 18 ust. 1 pkt 1 w zw. z art. 11 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 7 października 1992 r. 

o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz. U. z 2025 r. poz. 7) oraz art. 91 ust. 1 i 3 ustawy z dnia 8 marca 

1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 ze zm.) uchwala, co następuje: stwierdza się 

nieważność § 6 ust. 16 uchwały Nr XIV/104/2025 Rady Miejskiej w Dobrym Mieście z dnia 27 lutego 2025 r. 

w sprawie trybu udzielania i rozliczania dotacji niepublicznym szkołom, przedszkolom, oddziałom 

przedszkolnym w szkołach podstawowych oraz przedszkolom realizującym wychowanie przedszkolne w innych 

formach, prowadzonym przez osoby prawne i fizyczne na terenie Gminy Dobre Miasto oraz trybu 

przeprowadzania kontroli prawidłowości pobrania i wykorzystywania dotacji. 

UZASADNIENIE 

Rada Miejska w Dobrym Mieście w dniu 27 lutego 2025 r. podjęła uchwałę Nr XIV/104/2025 Rady Miejskiej 

w Dobrym Mieście z dnia 27 lutego 2025 r. w sprawie trybu udzielania i rozliczania dotacji niepublicznym 

szkołom, przedszkolom, oddziałom przedszkolnym w szkołach podstawowych oraz przedszkolom realizującym 

wychowanie przedszkolne w innych formach, prowadzonym przez osoby prawne i fizyczne na terenie Gminy 

Dobre Miasto oraz trybu przeprowadzania kontroli prawidłowości pobrania i wykorzystywania dotacji. 

W dniu 3 marca 2025 r. przedmiotowa uchwała wpłynęła do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie, 

celem zbadania jej postanowień pod względem zgodności z prawem. 

Pismem z dnia 11 marca 2025 r. zawiadomiono Gminę Dobre Miasto, iż uchwała ta będzie rozpatrywana na 

posiedzeniu Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie (zwane dalej: Kolegium Izby) w dniu 

24 marca 2025 r.  

Zgodnie z art. 18 ust. 3 cyt. ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych, w posiedzeniu kolegium ma 

prawo uczestniczyć przedstawiciel podmiotu, którego sprawa jest rozpatrywana. Przedstawiciel Gminy Dobre 

Miasto nie brał udziału w posiedzeniu Kolegium Izby.  

Stosownie do art. 18 ust. 1 pkt 1 ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych, orzekanie o nieważności 

uchwał i zarządzeń, w sprawach wymienionych w art. 11 ust. 1 powyższej ustawy, zastrzeżono dla kolegium 

regionalnej izby obrachunkowej.  

Z art. 11 ust. 1 pkt 4 ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych wynika, że właściwość rzeczowa 

regionalnych izb obrachunkowych obejmuje uchwały i zarządzenia podejmowane przez organy jednostek 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO

Olsztyn, dnia środa, 2 kwietnia 2025 r.

Poz. 1493



samorządu terytorialnego w sprawach zasad i zakresu przyznawania dotacji z budżetu jednostki samorządu 

terytorialnego. 

Kolegium Izby badając przedmiotową uchwałę stwierdziło, co następuje: 

Rada Miejska działając na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.) oraz art. 38 ust. 1 ustawy z dnia 27 października 2017 r. 

o finansowaniu zadań oświatowych (Dz. U. z 2024 r. poz. 754 z późn. zm.) podjęła uchwałę w sprawie trybu 

udzielania i rozliczania dotacji niepublicznym szkołom, przedszkolom, oddziałom przedszkolnym w szkołach 

podstawowych oraz przedszkolom realizującym wychowanie przedszkolne w innych formach, prowadzonym 

przez osoby prawne i fizyczne na terenie Gminy Dobre Miasto oraz trybu przeprowadzania kontroli 

prawidłowości pobrania i wykorzystywania dotacji. 

W § 16 ust. 16 badanej uchwały Rada Miejska w Dobrym Mieście postanowiła, że „Osoba prowadząca 

dotowaną szkołę lub placówkę, do której zostało skierowane wystąpienie pokontrolne, jest obowiązana 

w terminie określonym w wystąpieniu pokontrolnym zawiadomić kontrolującego o sposobie realizacji 

zawartych w nim zaleceń pokontrolnych.” 

Realizując zawartą w art. 38 ust. 1 ustawie o finansowaniu zadań oświatowych delegację ustawową organ 

stanowiący jednostki samorządu terytorialnego w drodze uchwały ustala tryb udzielania i rozliczania dotacji, 

o których mowa w art. 15-21, art. 25, art. 26, art. 28-31a i art. 32, oraz tryb przeprowadzania kontroli 

prawidłowości ich pobrania i wykorzystania, w tym zakres danych, które powinny być zawarte we wniosku 

o udzielenie dotacji i w rozliczeniu jej wykorzystania, termin przekazania informacji o liczbie odpowiednio 

dzieci objętych wczesnym wspomaganiem rozwoju, uczniów, wychowanków, uczestników zajęć rewalidacyjno-

wychowawczych lub słuchaczy kwalifikacyjnych kursów zawodowych, o których mowa w art. 34 ust. 2 oraz 

termin i sposób rozliczenia wykorzystania dotacji. 

Z regulacji tej wynika, że organ stanowiący gminy został upoważniony do ustalenia trybu przeprowadzania 

kontroli prawidłowości pobrania i wykorzystania dotacji. Z przepisu tego nie wynika natomiast, ażeby organ ten 

został upoważniony do stanowienia prawa w zakresie nakładania na osobę prowadzącą dotowaną szkołę lub 

placówkę, do której zostało skierowane wystąpienie pokontrolne, obowiązku zawiadomienia kontrolującego 

o sposobie realizacji zawartych w nim zaleceń pokontrolnych. Zdaniem Kolegium Izby do osoby kontrolowanej 

kierowany jest protokół, ewentualne zalecenia, do których kontrolowany może się odnieść. Tryb 

przeprowadzania kontroli w rozumieniu potocznym - według słownika języka polskiego oznacza - ustalony 

porządek, zwyczaj załatwiania określonych spraw, metodę postępowania, sposób, system (por. red. E. Sobol, 

Nowy słownik języka polskiego. Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2003 r., s. 1050). Z kolei pojęcie 

kontroli powinno być rozumiane jako działanie mające na celu sprawdzenie, zestawienie zastanego stanu 

faktycznego ze stanem wymaganym. Zatem uprawnienie do określenia trybu kontroli to ustalenie zasad na jakich 

będzie się ona odbywać, sposobu postępowania, procedury przeprowadzania kontroli. Zdaniem Kolegium Izby 

celem wprowadzenia ww. przepisu było ustalenia sposobu postępowania w trakcie kontroli podmiotu, który 

otrzymał dotacje i ewentualne odniesienie się kontrolowanego do ustaleń zawartych w protokole kontroli oraz 

zalecenia pokontrolnych, przy czym zalecenia pokontrolne są wydawane przez organ prowadzący kontrolę , tj. 

Burmistrza Dobrego Miasta. Tak więc, informacja o sposobie realizacji zaleceń pokontrolnych przez osobę 

prowadzącą dotowaną szkolę lub placówkę do której organ kontrolujący skierował wystąpienie pokontrolne 

powinna być kierowana do organu wydającego zalecenia, tj. do Burmistrza Dobrego Miasta, nie zaś do 

kontrolującego, jak postanowiła Rada Miejska w Dobrym Mieście. Zgodnie z ukształtowaną linią orzeczniczą 

sądów administracyjnych, przyjąć należy, iż do rodzajów naruszeń przepisów skutkujących nieważnością 

uchwały bądź zarządzeń organów jednostek samorządu terytorialnego (lub jej części) zaliczyć należy naruszenia: 

przepisów wyznaczających kompetencje do podejmowania uchwał, podstawy prawnej podejmowania uchwał, 

przepisów prawa ustrojowego, przepisów prawa materialnego – przez wadliwą ich wykładnię – oraz przepisów 

regulujących procedurę podejmowania uchwał (np. wyrok NSA z 11 lutego 1998 r. sygn. II SA/Wr 1459/97). 

Analiza przepisów art. 171 Konstytucji RP, art. 11 ust. 1 pkt 5 ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych, 

art. 90 ust. 2, art. 91 ust. 1 i ust. 4 ustawy o samorządzie gminnym, prowadzi do wniosku, że istnieją dwa rodzaje 

wad uchwał w postaci "nieistotnego naruszenia prawa" oraz "sprzeczności z prawem", która obejmuje, 

naruszenia prawa o charakterze istotnym. Przy czym, za nieistotne naruszenia prawa uznaje się naruszenia 

drobne, niedotyczące istoty zagadnienia, a zatem będą to takie naruszenie prawa, jak błąd lub nieścisłość prawna 

niemająca wpływu na materialną treść uchwały. Natomiast do kategorii istotnych naruszeń należy zaliczyć 

naruszenia znaczące, wpływające na treść uchwały, dotyczące meritum sprawy, jak np. naruszenie przepisów 

wyznaczających kompetencje do podejmowania uchwał, przepisów podstawy prawnej podejmowanych uchwał, 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 2 – Poz. 1493



przepisów ustrojowych, przepisów prawa materialnego - przez wadliwą ich wykładnię - oraz przepisów 

regulujących procedurę podejmowania uchwał. Mając na uwadze przedstawiony powyżej stan faktyczny oraz 

stan prawny, Kolegium Izby stwierdziło, że zapis § 6 ust. 16  badanej uchwały nakładający obowiązek na 

kontrolowanego zawiadomienie kontrolującego o sposobie realizacji pokontrolnych wykraczają poza ustawową 

kompetencje Rady Miejskie w Dobrym Mieście do określenia trybu przeprowadzania kontroli prawidłowości 

wykorzystania dotacji. 

Wobec powyższego Kolegium Izby postanowiło jak w sentencji. 

Na niniejszą uchwałę Kolegium RIO w Olsztynie przysługuje prawo wniesienia skargi do Wojewódzkiego 

Sądu Administracyjnego w Olsztynie, w terminie 30 dni od daty jej otrzymania, za pośrednictwem tutejszej Izby.  

Prezes 

Bogdan Gaber 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 3 – Poz. 1493


		2025-04-02T12:37:48+0000
	Olsztyn Warmińsko-Mazurskie Polska
	Magdalena Madejska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




